(1) fidei committere *edd.* (2) eo *om.* *F* (3) si cui rem quis debet ex stipulatu, ei *scr.* (4) committere me *F*<sup>2</sup> (5) et *ins.* *F*<sup>1</sup> (6) sententiarum *F* (7) Seius *ins.* (8) carere *F* (9) timore] remotae *van de Water* (10) con-

dicionem *F* (11) restituere *F* (12) nondum nupta postea nupsit *scr.* (13) *ad* § 18. *cf. D.* 36, 3, 1, 11 (14) valet *F* (15) qui *F* (16) percipiet *scr.* (17) legatum *ins.* *F*<sup>2</sup>

'luerit' tractum habet, quamdiu vivat is, a quo fideicommissum relictum est: verum si antequam dederit, decesserit, heres eius<sup>1</sup> praestat. sed et<sup>2</sup> si fideicommissarius, antequam heres constituat, decesserit, ad heredem suum nihil transtulisse videtur: conditione enim esse legatum nemini dubium est et pendente conditione legati videri decessisse fideicommissarium. Quamquam autem fideicommissum ita relictum non debeat 'si volueris', tamen si ita adscriptum fuerit: 'si fueris arbitrat'us' 'si putaveris' 'si aestimaveris' 'si utile tibi fuerit visum' vel 'videbitur', debetur: non enim plenum arbitrium voluntatis heredi dedit, sed quasi viro bono commissum relictum. Proinde si ita sit fideicommissum relictum: 'illi, si<sup>3</sup> te meruerit', omnimodo fideicommissum debetur, si modo meritum quasi apud virum bonum collocare fideicommissarius potuit: et si ita sit 'si te non offenderit', aequè debetur: nec poterit heres causari non esse meritum, si alius vir bonus et non infestus meritum potuit admittere. 9 Haec verba: 'te, fili, rogo, ut praedia, quae ad te pervenerint, pro tua diligentia diligas<sup>4</sup> et curam eorum agas, ut possint ad filios tuos pervenire', licet non satis exprimentur fideicommissum, sed magis consilium quam necessitatem relinquendi, tamen ea praedia<sup>5</sup> in nepotibus post mortem patris eorum vim 10 fideicommissi videntur continere. Si filio a patre herede instituto fideicommissum relictum fuerit, etsi verbis non sit ita relictum 'cum pater moreretur', sed intellegi hoc possit, puta quia sic relictum est 'ut relinquat filio' vel 'volo cum habere' vel 'volo ad eum pertinere', defenditur in id tempus fideicommissum relictum, quo sui iuris filius efficitur. Si cui ita fuerit fideicommissum relictum: 'si morte patris sui iuris fuerit effectus' et emancipatione sui iuris factus sit, non videri defecisse conditionem: sed et<sup>6</sup> cum mors patri contingat, quasi exstante 12 conditione ad fideicommissum admittitur. Si rem suam testator legaverit eamque necessitate urgente alienaverit, fideicommissum peti posse, nisi probetur adimere ei testatorem voluisse: probationem autem mutatae<sup>7</sup> voluntatis ab heredibus exigendam. 13 Ergo et si nomen quis debitoris exegerit, quod per fideicommissum reliquit, non tamen hoc animo, quasi vellet extinguere fideicommissum, poterit dici deberi: nisi forte inter haec interest: hic enim extinguunt ipsa constantia<sup>8</sup> debiti, ibi res durat, tametsi alienata sit. cum tamen quidam nomen debitoris exegisset et pro deposito pecuniam habuisset, putavi fideicommissi petitionem superesse, maxime quia non ipse exegerat, sed debitor ultro pecuniam optulerat, quam offerente ipso non potuit non<sup>9</sup> accipere. paulatim igitur admitemus, etsi ex hac<sup>10</sup> parte pecuniae rem comparaverit, quam non hoc animo exegit, ut fideicommissarium privaret fideicommissio, posse ad 14 huc fideicommissi petitionem superesse. Si quis illicite aedificasset, id est hoc quod dirui constitutiones iubent, an fideicommissum relinquere ex eo quid possit, videamus. et puto posse: cum enim dirui necesse sit, nulla dubitatio est, quin senatus consultum impedimento non sit. Si heres rogatus sit certam summam usuris certis faenori dare, utile est fideicommissum: sed Maecianus putat non alias cogendum credere, quam idonee ei caveatur: sed ego proclivior sum, ut putem cautionem non exigendam. 16 Si servo alieno militia relinquatur, an domino quaeratur legatum, quaeritur. et aut scit servum esse, et dico aestimationem deberi: aut ignoravit, et denegari fideicommissi persecutio debet, quia, si 17 scisset servum, non reliquisset. Ex his apparet, cum per fideicommissum aliquid relinquatur, ipsum praestandum quod relictum est: cum vero ipsum